redacção e, nos termos do preceituado no Artigo 27.º e no n.º 3 do Artigo 29.ºdo Decreto 

Lei n.º197/99 de 8 de Julho, a competência prevista na alínea a) n.º 1 do Artigo 18.º do 

mesmo diploma, para autorizar despesas com a locação e aquisição de bens e serviços até 

ao valor limite de  € 49.879,79 (Quarenta e nove mil, oitocentos e setenta e nove euros e 

setenta e nove cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------Paços do Concelho de Odemira, 06 de Novembro de 2005----------------------- 

------------------------------------O Presidente da Câmara Municipal,------------------------------------

[...]

----------CONSTRUÇÃO DAS ETAR’S DO BREJÃO – CONSTRUÇÕES AQUINO & 

RODRIGUES, S. A. – MINUTA DE CONTRATO – APROVAÇÃO:- Na sequência da 

adjudicação da empreitada de execução da obra “Construção das ETAR’S do Brejão”, à Firma 

“Construções Aquino & Rodrigues, S.A.”, pela importância de € 302.088,89 (TREZENTOS E 

DOIS MIL, OITENTA E OITO EUROS E OITENTA E NOVE CÊNTIMOS), acrescida do 

IVA à taxa de 5%, torna-se necessário, em cumprimento do estipulado no art.º 116.º do 

Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, submeter à apreciação da Exm.ª Câmara Municipal a 

minuta do contrato anexo, a celebrar com aquela Firma e que vai ficar arquivado no maço de

[...]

Orçamento da Despesa, na 6.ª Alteração ao Plano de Actividades Municipais e na 7.ª Alteração 

ao Plano Plurianual de Investimentos, e que apresentava os seguintes valores:---------------------- 

----------ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------ 

----------Inscrições/Reforços: 307.050,00 € (trezentos e sete mil e cinquenta euros);--------------- 

----------Diminuições/Anulações: 307.050,00 € (trezentos e sete mil e cinquenta euros);---------- 

----------PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS:-------------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: 10.800,00 € (dez mil e oitocentos euros);------------------------------ 

----------Diminuições/Anulações: 20.450,00 € (vinte mil quatrocentos e cinquenta euros);-------- 

----------PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:-------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: 60.000,00 € (sessenta mil euros);---------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: 260.000,00 € (duzentos e sessenta mil euros);-------------------- 

----------Depois de analisados os referidos documentos, que vão ficar arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou aprová-los, por 

maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

04/11/2005 a  08/11/2005, autorizaram pagamentos no valor de € 104.556,54 (CENTO E 

QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS EUROS E CINQUENTA E 

QUATRO CÊNTIMOS), conforme  competência  que  foi   conferida  ao  Senhor  Presidente 

da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro de dois mil 

e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.------